

## SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

**Departementet**  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

Dato: 29. april 2005

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail sm@sm.dk

LLA/ J.nr. 601-31

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 22. marts 2005 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 49 ad L 38**

---

### **Spørgsmål nr. 49:**

”Ministeren bedes sende udvalget en fuldstændig oversigt over institutioner for børn og unge, der efter ministerens opfattelse har en målgruppe, som "er omfattet af et klassisk handicapbegreb", og institutioner "hvis målgruppe er børn og unge med psykiatriske lidelser, og hvor behandlingen på institutionen indeholder en væsentlig psykiatrisk indsats med sammenhæng til det øvrige psykiatriske system" jf. bemærkningerne til § 67, stk. 2 i lovforslaget.”

### **Svar:**

Der vedlægges oversigter over

- Døgntilbud til børn og unge med sociale eller adfærdsmæssige problemer som ifølge lovforslaget placeres i kommunerne
- Døgntilbud til børn og unge med nedsat fysisk og psykisk funktions-evne der ifølge lovforslaget placeres i regionerne
- Sikrede institutioner (sikrede og åbne pladser) der efter lovforslaget placeres i regionerne

Ifølge lovforslaget vil de kommende regioner have den forsynings – og udviklingspligt, der følger af, at regionerne som udgangspunkt driver alle de nuværende amtslige sociale institutioner og tilbud, som ligger i regionen, herunder sikrede afdelinger for unge kriminelle og tilbud til børn og unge med handicap.

De nuværende amtslige institutioner for børn og unge, som på grund af sociale eller adfærdsmæssige problemer har behov for at blive anbragt uden for hjemmet, overgår derimod pr. 1. januar 2007 til beliggenhedskommunen.

Oversigterne er udarbejdet på baggrund af indberetninger fra amterne til Socialministeriet med nærmere oplysninger om de konkrete døgntilbud til børn og unge.

Socialministeriet har fordelt de enkelte institutioner på tre lister over henholdsvis tilbud, som placeres i regionerne, tilbud som placeres i kommunerne og sikrede institutioner som placeres i regionerne.

Ministeriet har ved opdelingen taget udgangspunkt i ”det klassiske handicapbegreb”, hvilket betyder, at døgntilbud til børn og unge med nedsat fysisk og psykisk funktionsevne er placeret i de kommende regioner. Derudover er institutioner, hvis målgruppe er børn og unge med psykiatriske lidelser, og hvor behandlingen på institutionen indeholder en væsentlig psykiatrisk indsats med sammenhæng til det øvrige psykiatriske system, placeret i regionerne. Øvrige institutioner er placeret i kommunerne.

Af lovforslaget fremgår det, at beliggenhedskommunerne under nærmere bestemte vilkår kan overtage regionale tilbud, hvis de ønsker det.

Det fremgår også af lovforslaget, at beliggenhedskommunerne og regionerne kan aftale, at en institution, der ifølge lovforslaget skulle overgå til kommunerne pr. 1. januar 2007, skal forblive i regionalt regi.

Listerne beskriver således, hvor de enkelte tilbud placeres – og dermed hvor ansvaret for den fremtidige drift ligger – med mindre andet aftales.

Listerne vil blive løbende opdateret på baggrund af amternes indmeldinger til Socialministeriet om fx oprettelse af nye og nedlæggelse af eksisterende tilbud.

Eva Kjer Hansen

/Aksel Meyer

**Bilag vedlagt:**

Oversigter over

- Døgntilbud til børn og unge med sociale eller adfærdsmæssige problemer som ifølge lovforslaget placeres i kommunerne

- Døgntilbud til børn og unge med nedsat fysisk og psykisk funktions-  
evne der ifølge lovforslaget placeres i regionerne
- Sikrede institutioner (sikrede og åbne pladser) der efter lovforslaget  
placeres i regionerne